
 

 
 
 
 
 

ÚSTŘEDNÍ KOMISE PRO OCHRANU ZVÍŘAT 

odborný poradní orgán ministra zemědělství 
 
Těšnov 17, 11000 Praha 1  
https://www.oz.mze.cz/ 
e-mail: ukoz@mze.cz 
 
16. srpna 2023 

STANOVISKO ÚSTŘEDNÍ KOMISE PRO OCHRANU ZVÍŘAT 
K POUŽÍVÁNÍ ELEKTRONICKÝCH OBOJKŮ U PSŮ 

Ústřední komisi pro ochranu zvířat (dále jen "ÚKOZ") zřizuje podle § 21 odst. 1 zákona 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), ministr zemědělství jako svůj odborný poradní orgán na úseku ochrany zvířat, a to k 
plnění úkolů uvedených v § 20 odst. 1 zákona. V souladu s touto svou funkcí přijala ÚKOZ na 
svém 56. zasedání následující stanovisko.  
 
Toto stanovisko je aktualizací a potvrzením Stanoviska ÚKOZ k používání 
elektronických obojků, které bylo schváleno dne 23. 2. 2006.  
 

Elektronický obojek je výcviková pomůcka, která prostřednictvím zvukových, 
vibračních nebo elektrostatických impulsů ovlivňuje chování psa. Může být tichým povelem 
dávaným na větší vzdálenost, pochvalou, nebo napomenutím při nežádoucím chování psa. V 
posledním uvedeném případě jeho použití v mnoha případech napomáhá nahradit některé 
tradiční metody výcviku psů, které mohou být ke zvířatům mnohem méně ohleduplné. 

Názory na používání elektronických obojků se rozcházejí. Z důvodů ochrany zvířat a 
sjednocení standardů byla založena Mezinárodní asociace výrobců elektronických obojků 
(ECMA), která se touto problematikou důkladně zabývá. Dnešní moderní výrobky od 
renomovaných výrobců sdružených v ECMA plně respektují šetrné zacházení se zvířaty. 
ECMA poskytuje zájemcům podrobný návod k použití, který by měl být ku prospěchu psů 
dodržován. S používáním výrobků, které nesplňují technické standardy požadované ECMA, 
nebo jsou dokonce vyrobeny svépomocně, ÚKOZ nesouhlasí.  

Podobné stanovisko se týká i tzv. elektronických ohradníků pro psy, které šetrným 
způsobem udržují zvíře ve vytyčeném prostoru a zabraňují jeho úniku. Při použití zařízení 
tohoto typu je však nutný (alespoň v prvním týdnu po instalaci) bedlivý dohled chovatele. Může 
totiž nastat situace, že zvíře v afektu i přes varovný impuls elektronický ohradník překoná a 
zařízení, které mu původně nemělo dovolit opustit vymezený prostor, mu poté, co se pes 
uklidní, může bránit v návratu zpět do vytyčeného prostoru. Velmi vhodné je i vizuální 
zvýraznění jinak neviditelné linie ohradníku, např. barevnou páskou.  

 
Shrnutí: 

Elektronické obojky pro psy lze použít při speciálním výcviku (pracovní, služební, 
lovecká a pastevecká plemena) za předpokladu, že nedojde k porušení ustanovení § 4 odst. 1 
písm. a), b), i), k) zákona. 

 
Potvrzení původního stanoviska ÚKOZ se týká pouze speciálního výcviku na určitou 

činnost, a to jak v oblasti přípravy, tak jako forma povelu při výkonu. V rámci svodů a veřejných 



 

vystoupení ÚKOZ nadále trvá na zákazu používání elektronických obojků nebo jejich maket v 
průběhu těchto akcí a zakotvení zákazu v příslušných řádech ochrany zvířat a zkušebních 
řádech. Výjimku tvoří pouze případy, kdy se jedná o povelovou techniku. 

 
ÚKOZ nadále trvá také na zákazu používání tzv. elektronických antištěkačů, které mají 

omezit hlasové projevy psů. Používání těchto zařízení se považuje za týrání zvířat ve smyslu 
§ 4 odst. 1 písm. k) zákona.  
 
 
 
MVDr. Jiří Kruml v. r. 
předseda Ústřední komise pro ochranu zvířat 


